
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080900075

75

Nº 149, segunda-feira, 9 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Vigência - Signatários - pela CAPES: GENOSEINIA MARIA DA SILVA MARTINS - DIRETORA
DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa Vigência Assinatura

. ELIANA MARCIA DOS SANTOS CARVALHO 393.XXX.XXX-59 88881.145775/2017-01 DINTER 1566/2017 DE: 31/08/2021 PARA: 31/03/2022 06/08/2021

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Publicação do DOU de 19/07/2021, Seção 3, Página 76, Diretoria de Programas e Bolsas no País; Extrato de Termo Aditivo; Beneficiário(a) ARNALDO ALVES CARDOSO;

CPF: 620.xxx.xxx-87; Onde se lê: Vigencia: DE: 31/03/2022 PARA: 14/06/2021... Leia-se: Vigencia: DE: 31/03/2022 PARA: 07/07/2021...

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EDITAL

TERCEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 15/2021

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna pública, para conhecimento dos interessados, a TERCEIRA RETIFICAÇÃO referente ao Edital nº 015, de 13 de julho de 2021,
publicado no DOU em 14 de julho de 2021, que trata da abertura de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO REMOTO destinado à contratação de PROFESSORES SUBSTITUTOS, em caráter
temporário, para atender demandas de Unidades Acadêmicas da Capital e do Interior, conforme a seguir:

I - RETIFICAR o Anexo I - Quadro de Vagas - Unidades Acadêmicas da Capital e das Unidades Acadêmicas Fora da Sede, como segue:
Onde se lê:

. Código Unidade Departamento Área de Conhecimento Requisito Mínimo Jornada Vagas Início Previsto para
Contratação

. AC PCD* Total

. (...)

. 1 5 2 1 FC F 0 1 FC F Coordenação
Acadêmica

Ciências da saúde-
Fa r m á c i a

Graduação em Farmácia com
habilitação em análises clínicas
ou Graduação em Farmácia
formado de acordo com as
Diretrizes Curriculares

Nacionais de 2002

20h 1 Imediato

. (...)

. 1521ICET02 ICET Coordenação
Acadêmica

Administração Graduação em Administração 40h 1 Imediato

. (...)

. 1521ICET05 ICET Coordenação
Acadêmica

Matemática Graduação em Matemática ou
Licenciatura em Ciências:

Matemática e Física

40h 2 Imediato

. (...)

Leia-se:

. Código Unidade Departamento Área de Conhecimento Requisito Mínimo Jornada Vagas Início Previsto para
Contratação

. AC PCD* Total

. (...)

. 1 5 2 1 FC F 0 1 FC F Coordenação
Acadêmica

Ciências da saúde-
Fa r m á c i a

Graduação em Farmácia com
habilitação em análises clínicas
ou Graduação em Farmácia
formado de acordo com as
Diretrizes Curriculares

Nacionais de 2002

20h 1 1 Imediato

. (...)

. 1521ICET02 ICET Coordenação
Acadêmica

Administração Graduação em Administração 40h 1 1 Imediato

. (...)

. 1521ICET05 ICET Coordenação
Acadêmica

Matemática Graduação em Matemática ou
Licenciatura em Ciências:

Matemática e Física

40h 1 1 2 Imediato

. (...)

II - As demais vagas do Edital n° 015/2021 não mencionadas nesta retificação terão suas respectivas vagas destinadas automaticamente à ampla concorrência.
III - Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente do Conselho Diretor

EDITAL
QUARTA RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 31/2020

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna pública, para conhecimento
dos interessados, a RETIFICAÇÃO referente ao Edital nº 031, de 01 de dezembro de 2020,
publicado no DOU em 02/12/2020, que trata da abertura de CONCURSO PÚBLICO
destinado ao provimento de vagas do cargo PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR no
âmbito da Universidade Federal do Amazonas, conforme a seguir:

I - RETIFICAR, o item 8.8.1., cuja redação passa a vigorar como segue e não
como constou:

8.8.1. Como prioridade os Mapas de Resultado das Provas Escrita, Didática, de
Títulos, bem como o Resultado Final devem obrigatoriamente ser encaminhados pela
Banca Examinadora responsável via e-mail aos candidatos participantes na respectiva
etapa.

II - Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente do Conselho Diretor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 129/2021-S. Locatária: Universidade
Federal do Amazonas. Locador MARINA ROLO PINHEIRO DA ROSA. Objetivo: Prestação
de Serviços na condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº
008/2021, homologado por meio da Portaria GR n° 809, de 07/06/2021, publicada no
DOU em 08/06/2021. Vigência: de 09/08/2021 a 07/10/2021. Dotação Orçamentária:
V20TPG0109N. Elemento de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é
paga ao titular do cargo de Professor Assistente A, Nível 1, em Regime de 40
(quarenta) horas semanais. Data da Assinatura: 06/08/2021. Assinado por Maria Vanusa

do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador MARINA ROLO PINHEIRO DA
ROSA .

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 130/2021-S. Locatária: Universidade
Federal do Amazonas. Locador ANDREY ANTONIO DE OLIVEIRA RODRIGUES. Objetivo:
Prestação de Serviços na condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção
nº 008/2021, homologado por meio da Portaria GR nº 686, de 12/05/2021, publicada
no DOU em 14/05/2021. Vigência: de 09/08/2021 a 07/12/2021. Dotação Orçamentária:
V20TPG0109N. Elemento de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é
paga ao titular do cargo de Professor Assistente A, Nível 1, em Regime de 40
(quarenta) horas semanais. Data da Assinatura: 06/08/2021. Assinado por Maria Vanusa
do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador ANDREY ANTONIO DE OLIVEIRA
R O D R I G U ES .

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 131/2021-S. Locatária: Universidade
Federal do Amazonas. Locador LUIS ARAMIS DOS REIS PINHEIRO. Objetivo: Prestação de
Serviços na condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 008/2021,
homologado por meio da Portaria GR nº 686, de 12/05/2021, publicada no DOU em
14/05/2021. Vigência: de 09/08/2021 a 07/12/2021. Dotação Orçamentária:
V20TPG0109N. Elemento de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é
paga ao titular do cargo de Professor Assistente A, Nível 1, em Regime de 40
(quarenta) horas semanais. Data da Assinatura: 06/08/2021. Assinado por Maria Vanusa
do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador LUIS ARAMIS DOS REIS
P I N H E I R O.

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 132/2021-S. Locatária: Universidade
Federal do Amazonas. Locador HERCÍLIO DA SILVA FREITAS JÚNIOR. Objetivo: Prestação
de Serviços na condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº
008/2021, homologado por meio da Portaria GR n° 729, de 20/05/2021, publicada no
DOU em 21/05/2021. Vigência: de 09/08/2021 a 07/12/2021. Dotação Orçamentária:
V20TPG0109N. Elemento de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é
paga ao titular do cargo de Professor Auxiliar, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-09T05:19:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




